
104 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.421 Segunda-feira, 30 DE NOVEMBRO DE 2020

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº07/2020/SEASTER
PROCESSO Nº 2020/972329
Objeto: prorrogação do prazo de vigência de 03 (três) meses.
Vigência: 03/11/2020 à 02/02/2021
Data da Assinatura: 14/10/2020
Unidade Orçamentária: 87.0101
Funcional Programática:08.244.1505.7685
Natureza Despesa: 3390 39
Fonte:0107
Ação Detalhada:262.667
Contratado: PROAM – PRODUTOS E SERVIÇOS DA AMAZONIA LTDA – EPP
CNPJ: 04.373.034/0001-82
End: travessa Joaquim Távora, 526 – Bairro Cidade Velha, Belém/PA, 
66.023-730
Ordenador: Inocencio Renato Gasparim
Mat. 5945555/1

Protocolo: 606384

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 1159/2020 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo n°2020/997314
RESOLVE:
CONCEDER suprimento de fundos no valor de R$ 8.000,00 (OITO MIL RE-
AIS) em favor do servidor WALDECIR DA SILVA CORDEIRO, Cargo Gerente 
de infraestrutura, CPF N°, 227.683.512-53 Matricula N° 80845438/3, para 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL E MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA NA MANUTEN-
ÇÃO DA COZINHA COMUNITARIA DE ULIANOPOLIS/PA.
43101- 08.244.1505.8398 0101 201.373
DESPESA: 3390 30 / 3390 36 R$ 8.000,00
Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 (quin-
ze) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da or-
dem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
27 OUTUBRO de 2020.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 606363

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO SEASTER/CIB Nº 003/2020, DE 20 DE NOVEMBRO DE 
2020
Dispõe sobre a aprovação do relatório de monitoramento e avaliação das 
metas do Pacto de Aprimoramento do Sistema Único de Assistência Social 
no âmbito do Estado do Pará
RESOLUÇÃO Nº. 003/2020/CIB, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2020.
Aprova o relatório de monitoramento e avaliação das metas do Pacto de 
Aprimoramento do Sistema Único de Assistência Social no âmbito do Es-
tado do Pará.
A COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DA ASSISTÊNCIA SOCIAL DO 
ESTADO DO PARÁ – CIB/PA, no uso das competências previstas pela Nor-
ma Operacional Básica do Sistema Único de Assistência Social – NOB/
SUAS, aprovada pela Resolução nº. 033/2012, do Conselho Nacional de 
Assistência Social – CNAS;
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal nº. 8.742/1993, que dispõe so-
bre a organização da assistência social e dá outras providências;
CONSIDERANDO a Política Nacional de Assistência Social – PNAS, aprovada 
pela Resolução nº. 145/2004/CNAS, que dispõe sobre as diretrizes e prin-
cípios para a implantação do Sistema Único de Assistência Social – SUAS;
CONSIDERANDO a Norma Operacional Básica do Sistema Único de As-
sistência Social – NOB/SUAS, aprovada pela Resolução nº. 033/2012, do 
Conselho Nacional de Assistência Social – CNAS;
CONSIDERANDO o II Plano Decenal da Assistência Social (2016/2026), 
aprovado pela Resolução nº. 007/2016, do Conselho Nacional de Assis-
tência Social - CNAS, importante instrumento de planejamento previsto 
na Norma Operacional Básica do SUAS - NOB/SUAS/2012, que subsidia a 
construção do Pacto de Aprimoramento do SUAS;
CONSIDERANDO a o disposto pela Resolução nº. 001/2017/CIT e pela Re-
solução nº. 002/2017/CNAS;
CONSIDERANDO a deliberação adotada na reunião da CIB realizada no dia 
20 de novembro de 2020
RESOLVE:
Art. 1º - APROVAR o Relatório de Monitoramento e Avaliação do Pacto de 
Aprimoramento do Sistema Único de Assistência Social no âmbito do Esta-
do do Pará, referente ao ano 2019.
Art. 2º. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.
Inocêncio Renato Gasparim                                     
Secretário da SEASTER/Coordenador da CIB                   
Polyanna de Araújo Loch
Presidente do COEGEMA

Protocolo: 606537

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 791-GP/FASEPA DE 27 DE NOVEMBRO DE 2020
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE 33771 de 02 de 
janeiro de 2019, e considerando da Lei Estadual nº 7.794 de 14 de janeiro 
de 2014 e no Decreto nº 1.047 de 05 de maio de 2014 que regulamenta a 
Gratifi cação de Desempenho de Atividade Socioeducativa – GDAS.
Considerando que a Comissão GDAS concluiu os trabalhos de consolidação 
das Avaliações de Desempenho individual e Institucional;
Considerando a necessidade de Homologação do resultado com divulgação 
na Imprensa Ofi cial e em meio eletrônico, conforme o art. 28 do Decreto 
Estadual nº 1.047 de 05 de maio de 2014.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, o resultado fi nal das Avaliações de Desempenho Individual 
e Institucional do 2º Quadrimestre referente ao período de 16/05/2020 a 
15/09/2020 dos servidores lotados na Fundação de Atendimento Socioedu-
cativo do Pará, com a devida publicação da relação da pontuação total no 
site eletrônico http://www.fasepa.pa.gov.br/;
INFORMO que a abertura do prazo recursal é de 05 (cinco) dias úteis, a 
contar desta publicação, para interposição de recurso perante a Comissão 
GDAS, com as razões que o fundamentem e o justifi quem, bem como com 
todos os documentos capazes de comprovar seus argumentos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR
Presidente da FASEPA

Protocolo: 606230
PORTARIA Nº. 792 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2020
I – INSTITUIR a Comissão de Levantamento do Inventário Físico do Exercí-
cio do ano de 2020, composta pelos servidores descritos abaixo:

NOME CARGO FUNÇÃO MATRÍCULA
ANDRÉ LUIZ AMARAL BRITO COORDENADOR DE NÚCLEO GERENTE 5947246/1

ERAIDES PENA DE MEDEIROS AGENTE ADMINISTRATIVO AGENTE ADMINISTRATIVO 3213404/1
JOSÉ LUIZ ARRUDA CARVALHO GERENTE III ADMINISTRADOR 5947239/1

MARCIO SERGIO BENICIO BRAGA MONITOR AGENTE ADMINISTRATIVO 54191621/1

II – Esta portaria entra em vigor a partir da publicação no Diário Ofi cial.
PORTARIA Nº. 793 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2020
I – INSTITUIR a Comissão de Inventário de Bens Moveis Permanentes des-
ta Fasepa, do referido exercício, composta pelos servidores descritos abai-
xo, sob a presidência do primeiro. 

NOME CPF MATRÍCULA
Vanderly Rocha de Oliveira Junior 016.617.352.58 5956335/1

Walderei Macedo da Silva 656.313.662.15 54187894/1
Rubilar Nascimento Costa 268.151.682.04 3220168/1

William Roberto da Paixão Castro 752.473.802-15 57175368/1

II – Esta portaria entra em vigor a partir da publicação no Diário Ofi cial.
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR - Presiden-
te da FASEPA

Protocolo: 606547

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 013/2020
Objeto: AQUISIÇÃO DE MÁSCARAS EM TECIDO, para atender as necessi-
dades das Unidades Operacionais da FASEPA de Belém e Região Metropo-
litana, Marabá e Santarém conforme especifi cações e defi nições mínimas 
constantes no Termo de Referência, Anexo I.
Entrega do edital: Junto aos sites www.compraspara.pa.gov.br; www.fase-
pa.pa.gov.br e www.gov.br/compras (UASG 925609)
Local de abertura: Junto ao site www.gov.br/compras (UASG 925609)
Data de abertura: 04 de Dezembro 2020, às 09h00min (Horário de Bra-
sília).
Pregoeiro Ofi cial: Antônio Cláudio Rodrigues Alves
Ordenador de Despesas: Miguel Fortunato Gomes dos Santos Júnior.

Protocolo: 606429

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: SUPRIMENTO DE FUNDOS- 629- DO DIA 26/11/2020
OBJETIVO: Cobrir despesas de pequeno Vulto com cobrir despesas de pe-
queno vulto, com aquisição de material de consumo,  para  atender me-
dicação para adolescentes custodiadas no  CEFIP ( 992068/2020- Mem 
353/2020).
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.243.1505.8394
PROJETO ATIVIDADE: 68-8394  - AÇÃO: 247480
FONTE DE RECURSO: 0101
NATUREZA DA DESPESA: 339030 – R$ 150,00- (CONSUMO)


